registrando-se que os serviços mencionados apresentam menor complexidade do 

que as obras de edificação, etapa a posteriori, permitindo testes e ensaios que pode-

rão evitar problemas de garantia nos serviços subsequentes em especial quanto a fun-

dações.  

Estimamos a primeira etapa na ordem de R$ 9.809.167,42 (nove milhões, oitocentos 

e nove mil, cento e sessenta e sete reais e quarenta e dois centavos), sendo que segunda 

etapa teriamos um tempo melhor para as devidas readequações para possibilitar a me-

lhor fiscalização, controle e monitoramento da execução até sua finalização. 

04. Deste modo, após sugestão da unidade técnica de enge-

[...]

jetos (CGEP) (1039395) manifestou-se, em síntese, nos seguintes termos: 

CONCLUSÃO 

23. Pelo exposto, esta Comissão de Gestão acolhe integralmente a Manifestação 

CFEP n. 2/2023 (1037412) e manifesta-se nos seguintes termos: 

I - Pela possibilidade do acréscimo de R$ 87.500,00 (oitenta e sete mil e quinhentos 

reais) para possibilitar a execução dos serviços de ajustes dos projetos de engenharia 

e do orçamento da obra da nova sede do TRE-RO, do Fórum Eleitoral de Porto Velho 

e Anexos, medida classificada como imprescindível à contratação parcelada da

[...]

celebração do termo aditivo para registrar o acréscimo de serviços ocorrido no ano 

de 2019, em razão de alteração do projeto de elétrica da edificação da nova sede do 

TRE-RO e dos percentuais de interferência nos projetos existentes, no valor de R$ 

111.384,00 (cento e onze mil trezentos e oitenta e quatro reais), com fundamento legal 

no art. 65, I, "b" e seu § 1º da Lei nº 8.666/93 reproduzido nas CLÁUSULA DÉ-

CIMA SEGUNDA, item V e CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA, Subcláusula Segunda 

do Contrato Administrativo n. 027/2017 em relação à obrigação de a contratada acei-

[...]

COFC juntou a seguinte informação ao processo (1040318): 

Ref. Despacho 1636 (1040219) 

Informa-se que o objeto do Contrato 27/2017 (0254602) é suportado pela ação orça-

mentária 159L - Construção do Edifício Sede do TRE-RO, que conta com disponibi-

lidade de R$ 11.000.000,00 (onze milhões de reais) para o presente exercício finan-

ceiro. 

Assim, havendo sobra nas disponibilidades comprometidas com a contratação da obra 

da nova sede, há possibilidade de destinação ao aditamento contratual objeto da Ma-

nifestação 2 (1039395).

[...]

respectivo valor estimado da parcela da obra em contratação e o consequente 

uso da disponibilidade gerada na ação orçamentária 159L na programação 

orçamentária da despesa a ser gerada pelo pretenso aditivo da FOX Engenha-

ria, na importância de R$ 198.884,00 (cento e noventa e oito mil oitocentos 

e oitenta e quatro reais).    

15. Em cumprimento ao disposto no art. 16, II, c/c o § 4º, I 

do mesmo art., ambos da LC nº 101/2000 – LR, a programação orçamentária 

foi juntada ao processo informando que a despesa pretendida pela Adminis-

tração está adequada e compatível orçamentária e financeiramente com a lei